coronam accipiunt, sua 5 submittere capita non reputarunt
indignum 6, seque illi et eidem ecclesiae, quae a Graecis
imperium transtulit in Germanos, et a qua ad certos eorum
principes ius et potestas eligendi regem, in 7 imperatorem
postmodum prornovendum, pervenit, adstringere vinculo
iuramenti, prout tam mos observationis antiquae temporibus
novissimis renovatae 3, quam forma iuramenti huiusmodi
sacris inserta canonibus manifestant. Dudum sane inter
quondam Henricum imperatorem, tunc Romanorum regem,
et carissimum in Christo filium nostrum Robertum Siciliae
regem gravi`r discordia suscitata, nos multis grandibusque
periculis, quae exinde proventura verisimiliter timebantur,
intendentes celeri opportuno remedio obviare, quibusdam
ex fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus,
exsistentibus tuno in Urbe pro reformanda pace et soli-
danda concordia inter reges eosdem, literas nostras sub
certa forma duximus destinandas, inter alia inserentes in
eis, quod, quum ipsi reges eiusdem ecclesiae specialissimi
filii sibi juramento fidelrtatis et alias multipliciter essent
adstricti, ipsius ecclesiae debeant 10 * esse promptissimi
defensores. Dictis autem literis in notitiam dicti Henrici,
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ad imperium iam promoti, sie n * deductis, idem Henricus,
ab eisdem cardinalibus requisitus, ut super contentis in illis
suum propositum responderet, quasi moleste tulisset, quod
de iuramento fidelitatis huiusmodi per eum praestito In

dictís literis mentio haberetur 12 *, non familiariter, nec

secrete, ut tractandae pacis qualitas exígebat, sed multis
tabellionibus accersitis et requlsltis ab eo, quod de re-
sponsionibus suis conficerent publica instrumenta, ínter
cetera publice, praesente multitudine hominum copiosa,
respondit, se-non fore cuiquam ad iuramentum fidelltatis
adstrictum, et quod nunquam fecerit 13 * iuramentum,

propter quod foret ad iuramentum fidelitatis alicui obligatus,
et quod ipse nesciebat, quod antecessores sui Romani14*
imperatores unquam iuramentum huiusmodi praestitissent,
simulans 15 se lmmemorem iuramentorum, quae 1e nobis
ante coronationem suam praestiterat, et post corona-
tionem 17 etiam innovarat. Nos itaque attendentes, quod
huiusmodi responsio, si sub dissimulatione pertranseat vel
silentio pallietur, posset in magnum et evidens praeiudicium
Romanae ecclesiae redundare, dignum admodum et oppor-
tunum fore prospeximus, ut de iuramentis huiusmodi con-
stitutioni praesenti aliqua breviter annectamus 18. Dictus

namque Henricus quam 19 primum fuit in regem Romanorum
electus, solennes ad nos nuncios destinavit, dans eis per
suas patentes literas plenum et speciale mandatum, ex-
ponendi nobis pro eo devotionem ipsius et reverentiam
filialem, quam ad nos et Romanam ecclesiam sincero gerere
se dicebat affectu, nec non petendi et impetrandi a nobis
favorem et gratiam consuetos, offerendi quoque nobis 20 et
praestandi pro eo et in ipsius animam debitae nobis et
eidem ecclesiae fidelitatí.s et cuiuslibet alterius generís
iuramentum, ac nihilominus petendi a nobis per nostras

sibi 21 manus impendi unctionem, consecrationem 22, et
Romani imperii diadema. Praefatis itaque nunciis in nostra
et fratrum nostrorum praesentia constitutis, ac secundum
dicti tenorem mandati 23 Avenione, ubi tunc eramus cum
nostra curia residentes, in publico consistorio, in quo erat
praelatorum, et aliorum tam clericorum quam laicorum non
modica multitudo, praemissis per eos coram nobis expositis,
supplicando 24 * petitis humiliter et oblatis, nos, eodem
mandato et decreto electionis eiusdem Henrici ex parte
principum tam ecclesiasticorum quam saecularium, qui
eundem elegerant, nobis per dictos nuncios praesentatis,
plena cum eisdem fratribus deliberatione discussis, factaque
nobis de electione huiusmodi concordi et legitima plena
fide, examinata quoque persona ipsius Henrici, prout ab-
sentia patiebatur eiusdem 25, et de ípsius fide 26, probitate
et 21 * aliis, quae in persona imperatoris sunt merito requi-
renda, cum pluribus praelatis et aliis magnae auctoritatis
viris, qui eiusdem Henrici mores 23, conditionem et statum
plenius noverant, inquisito 23, eiusque 30 persona, cuius31
etiam nos et fratres nostri aliqualem prius 32 notitiam
habebamus, propter quod facilius transivimus in examina-
tione huiusmodi 33, idonea reputata, ipsum nominavimus,
denunciavimus et declaravimus regem Romanorum, ipsius
approbantes personam, eumque sufficientem et habilem
declarantes ad suscipiendam 34 imperialis celsitudinis digni-
tatem, ac decernentes unctionem, consecrationem imperii-
que Romani coronam sibi per manus nostras debere con-
cedí, et subsequenter a praefatis nunciis, sufficiens ad 35 hoc
ab eo, (ut praemittitur,) mandatum habentibus, secundum
formam, in decretis 36, quae incipit: „Tibi domino" com-
prehensam, fidelitatis recepimus iuralnentum. Postque37
ídem Henricus consecrationis et coronationis suae tempore
aliud eisdem cardinalibus, quos ad impendendum sibi
huiusmodi consecrationis et coronationis insignia miseramus
ad Urbem, illud nostro nomine recipientibus, iurarnentum
praestitit corporale, quod in libro pontificalí. Romano prae-
standum Pontifici 3s per imperatorem coronationis suae
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tempore continetur, cuius tenor dignoscitur esse talis:
„ Ego Henricus Romanorum rex, annuente Domino futurus
imperator, promitto, spondeo et polliceor atque iuro coram
Deo et beato Petro, me de cetero protectorem, procura-
torem 3s * et defensorem fore summi Pontificis et huius
sanctae Romanae ecclesiae in omnibus necessitatibus et
utilitatibus suis, custodiendo et conservando «) posses-
siones 41, honores et jura eius, quantum divino suffultus
adiuto:io fuero, secundum scire et posse meum, recta et
pura fide. Sic me Deus adiuvet et haec 42 sancta Dei
evangelia!" Ceterum, quin iuramenta huiusmodi fidelitatis
exsistant, a retro Romanis principibus non fuit hactenus
haesitatum; immo tam quondam Albertus rex Romanorum,
immediatus praedecessor memorati Henrici, Bonifacio
Papae VIII. praedecessori nostro tempore approbationis
eiusdem Alberti, quam Rodulphus pater ipsius, et alii prae-
decessores eiusdem Romanorum reges diversis nostris
praedecessoribus iuramentlim fidelitatis et obedientiae
praestiterunt. Idemque Bonifacius memoratum Albertum,
juramento huiusmodi ab eo recepto, de fratrum suorum
consilio, praesente praelatorum et aliorum multitudine
copiosa, auctoritate apostolica recepit in specialem 43 suum
filium et ecclesiae memoratae, ipsumque in regem Romano-
rumassumpsit, in imperatorem postmodum promovendum44.
Verum quia saepe fatus Henricus, qui in 45 * proximis diebus
fuit de bac luce subtractus, non virtutem et mentem, sed
nedum 46 * verborum insectans corticem, sensumque con-
fundens, iuramenta restringendo praedicta curiose videbatur
asserere, ut praefertur, iIla ad debitum fidelitatis huiusmodi
non extendi: novo morbo curiositatis huius 47 luculentae
veritatis antidotum praesentis declarationis oraculo pro-
vidimus apponendum 48. Quia ergo 49 * capitulis iuramento JO

fidelitatis contentis sollicita meditatione pensatis, ipsa
capitula in praefatis imperatoris iuramentis J1 quantum ad
effectum, mentem et virtutem ipsorum, non est dubium
contineri: nos, praemissis et aliis rationibus, ne quis, in
Romanum assumptus principem vel in posterum assu-
mendus, an juramenta huiusmodi, per dictum Henricum
imperatorem praestita, et per successores ipsius in futurum
praestanda, fideljtatis exsistant 52, in dubitationem de-
ducere 53 audeat, vel super his contrarium adstruere veritati,
auctoritate apostolica de fratrum nostrorum consilio^l
declaramus, illa juramenta praedicta J5* fidelitatis existere
et li6* censeri debere. Porro 57 praeter iuramenta prae-
dicta idem Henricus, suorum 58 inhaerens praedecessorum
vestigiis, priusquam ingrederetur Italialn, vel ibidem iura
aliqua exerceret, sub testimonio suarum patentium literarum
in manibus dilecti fui'. Ioannis de Mollianis 5d̀, scholastici
ecclesiae Tullensis, capellani nostri, ad hoc specialiter per
nos missi, nostro et praefatae ecclesiae nomine recipientis
promisit, et 60 tactis sacrosanctis evangeliis juramento
firmavit, quod eandem ecclesiam et fidem catholicam pura
fide totisque viribus conservaret reverenter et etiam Gl de-
fensaret, omnemque haeresim, schisma et haereticos quos-
libet, fautores, receptatores et defensores ipsorum ex-
terminaret pro posse, ac nunquam cum Sarraceno, pagano,
schismatico seu alio quolibet communionem catholicae fidei
non habente, aut cum aliquo alio praefatae ecclesiae inimico
vel rebelli, seu eidem manifeste suspecto, unionem quam-
libet seu 62 * parentelam aut confoederationem iniret, sed
tam nostrajn quam successorum nostrorum personas,
honorem et statum manuteneret, defenderet 63 et conservaret
contra omnes homines, cuiuscunque exsisterent prae-

Tit. IX. Cap. un. 39) proc.: deest: ABCDEFG 40) sorvando: ACF
41) posa. et: BD 42) haec: deest: BD 43) spiritualem: BD 44) add.:

Licet antera an iuramentum fidelitatis exsistat, a retro Itom. principibus
non fuerit hactenus hesitatum: quia temen idem H. Rorn. Imperator qui
diebus proximis fuit de bao luce subtractus non veritatem et mentem, sed
nadan/ proprietatem verborum insectans sensumque confunden, et jura-
mentum restringendo praedictum curiose videbatur esserero ut prefertur,
lllud ad debitum fidolitatis huiusmodi non extendi, uovo morbo curiosi-
tatia: Diin>i.	45) in: deest: Codd. coll.	46) uudum: ib.	47) huiusmodi:

BO Dó»n. 48) opponendum: Dünn. 49) igitur: ABCDEFO Dünn. 50) in

iur.: Dono.	51) juramento ... ipsius et sic deinceps ena-na. singnt.: tb.

52) rationabiliter dici possit: ib.	53) ducere: ib.	54) cous. unanimi et

concordi declar. et etiam diffinimus : ib. 55) praed.: deest: Codd. col!. D ^nn.

56) ac: ABCDEFO Dünn. 57) Porro: deest: Mino.  58) suor. . . . vestig.:

rleest: ib. 59) iSíolllano: A; 3folauis: BO; Moll.: D; Molianis: EF 60) et:

rleeat: Dünn. 61) et.: deest: BD 62) seu: deest: Codd. coll. D^>na. 63) et

def.: Dünn. 64) aut: ACDEFO Düun.; seo: B 65) et.: deest: Codd. coIl.

Düun. 66) Romanorum: AB 67) et: deest: Dtinn. 68) qulbuscunque: ib.

69) et: AB 70) Car.: deest: D(inn. 71) Radulphum: ABCDEFO 72) auca-

tlone: Dünn.; deest; CEE' 73) adnot.: deest: ABCDEFO Dünn. 74) ac: ADF

75) expresse: A: expresse sedique: D^tan.	76) sub: Codd. con. Ddtt.

77) el: BD Dünn.	78) supradícto: Dünn.	79) alignam vol: BCDFO

eminentiae, dignítatis ve1 G4 * status. Eidem etiam 65*

adüciens iuramento, quod manuteneret semper atque
servaret privilegia omnia, per praedecessores suos reges ac
imperatores Romanos praefatae Romanae 66 et 67 aliis
quibuslibet 68 ecclesiis quocunque concessa tempore, et
continentiae cuiuscunque. Ipsaque omnia, et specialiter
ac69 praecipue per clarae memoriae Constantinum, Caro-
lum 70, Henricum, Ottonem IV., Fridericum II. atque
Rodulphum 71 * praedecessores ipsius, super concessione,
recognitione, advocatione 72, adnotatione 73 *, quitatione et74
libera dimissione terrarum et provinciarum Romanae eccle-
siae ubilibet positarum, quarum etiam multas nominatim
expressit 75 , sedi apostolicae Romanisque Pontificibus
super 76 * quocunque tenore concessa recognovit, con-
firmavit, et ex certa scientia innovavit, ac etiam de novo
concessit. Et terras ipsas atque 77 provincias recognovit ad
ius et proprietatem ipsius ecclesiae plenissime pertinere,
casque nlhilominus ex abundanti de novo ecclesiae saepe
fatae donavit, sub praedicto 78 se obligans juramento, quod
ipsas aliquamve 73 ipsarum partem nullo unquam tempore
occuparet, seu, quantum in eo esset, ab alio 80 permitteret
occupari; nec in eis aut aliqua parte ipsarum jura aliqua,
possessiones aut tenutas haberet seu quomodolibet pos-
sideret, nec in eis etiam 8l potestariae seu cuiusvis capi-
taniae 82 *, aut iurisdictionem quamcunque per se vel perBS
alium exerceret, quodque, ut princeps catholicus et 84 saepe
dictae ecclesiae advocatus atque defensor, ipsam iuvaret, et
consiliis et auxiliis illi assisteret opportunis contra quoscun-
que inobedientes et rebelles eidem, et praecipue contra
occupantes seu turbantes 85 terras praedictas seu provincias,
vel partem quamlibet earundem. Sub eodem etiam iura-
mento promisit, quod tara ipsam Romanam ecclesiam, quam
alias ecclesias, libertatem ecclesiasticam, bona, iura, prae-
latos et SG ministros ecclesiarum ipsarum manuteneret, con-
servaret atque 37 * defenderet suo posse, et quod 88 ecclesiac
Romanae vasallos contra iustitiam nullatenus offensurus,
devotos ac fideles ecclesiae, etiam in imperio constitutos,
benigne tractaret, nec eos opprimeret contra iustitiam, aut,
(quantum in eo esset,) per alium opprimi sustineret, sed in
suis potius iuribus et iustitiis conservaret. Hoc 80 quoque

iuramentum et 90 etiam pristinum 01, pro eo nobis per suos
nuncios, (ut praemittitur,) praestitum, receptis suae corona-
tionis insingniis innovavit, prout in patentibus, ante corona-
tionem ipsaln e2, eius regio magno sigillo, et aliis post
coronationem eandem, eius imperiali aurea bulla munitis,
inde confectis literis, (quas in archivis Rom. ecclesiae re-
poni, et diligenter conservari fecimus,) 93 plenius continetur.

T ITULUS X.

DE EXCEPTIONIBUS.

CAP. UN.

Exceptio excommunicationis opponitur dilatorio quaudocunquo, perem-
ptorio non obstante. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.

Excommunicationis exceptio dilatorie 2 in qualibet parte

litis opponi potest, termino peremptorio per iudicem as-
signato ad proponendum exceptiones declinatorias et
dilatorias non obstante; servata tamen constitutione felicis
recordationis Innocentii Papae IV. edita círca hoc in con-

cilio Lugdunensi 3.

80) aliquo : AB	St) et.: decst: BH	89) add.: ofticium: Codo. co11. DOoala.

83) por: deest: BCI'	84) et: dcest: BDEG	85) perturbantes: B Dúos.

86) et: deest: DI%>17a. 87) ac: ABOBO Dü>tn. 86) et quod: dcc.vt: DLan.

S9)pDacEe ab hoc loco vsgne ad fine>n legitnr ap.Dóan.: Postremo antela idem de

consecrationis et coronationis suae tempore aliud eisdem Cardinalibus,
quos ad impendondum sibi huiusmodi consecrationis et coronationis in-
signia miseramns ad urbem, illud nostro nomine reciplentibus corpornliter
praestitit iuramentum, quod in pontifican Romas praestandnm perimporato-
rem coronationis suae tempero continetur, ac post eoronationem eandetn
Juramenta predicta nihilominus innovavit, prout in patentibus ante su:w
coronationis insignia cius regio sigillo magno et aliis post coronationcm
huiusmodi eius imperiali aurea bulla munitis, indo confectis literis. in
quibus et etiam in aliis prescriptis literis suis Nos suum domimmn no-
minabat,quas in Archivis Romanae ecclesiae roponi et diligenterconsorvari
fecimus, plenius continetur. Patet igitur ex predictis missis, dictum quon-
dam H. Imperatorcin Romanorum non benedixisso, qui respondendo dictis

Cardinalibus, ut superius est expressum, post nobis et eccleaiae Remanse
preetita iuramenta predicta dixit se sacramentum fidelitatis nunquam alicul

praestitisse.	90) et: deest: AB	91) minuta): AOS; prius: B	92) ips.:

deest: AD 93) facimus: AF
Tit. X. Cap. un. 1) in ... Visen.: deést: O; iuser.: deest: A 2) di-

latoride: Ed. Ron:. oper, naend.	3) cf. c. 1. de exc. in Vilo. (2, 12.)
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TITULUS XI.

DE SENTENTIA ET RE IUDICATA.

CAP. I.

Qui tres sententias contrarias in quavis causa reportavit, de illarum nulli-
tate non agit, nec excipit ipsarum exsecutione non facta; et respí.cit etiam

pendentia. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio V ^ ennensil.

Ut calumniis litigantium occurratur, is, qui in beneficiali
vel alia quavis causa tres contra se in petitorio vel posses-
sorio sentcntias rcportavit, ad agendum 2 de nullitate

ipsarum vel alicuius ex eis nullatenus admittatur, donec
huiusmodi sententiae plenarie fuerint exsecutioni mandatae.
Similiter si ille, contra quem tres sententiae diffinitivae
]atae fuerint, ab interlocutoria vel gravamine ante pro-
lationem ipsarur vel carum alicuius se appellasse, et causar
appellationis huiusmodi adhuc pendere proponat: sententia-
run1 3 pracdictarurn exsecutionem tali praetextu nolumus
impediri. quae ad causas qualitercunque etiam per appel-
lationem penclentes duximus extendenda.

CAP. II.
Sententia lata contra citatum, extra citantis territorium exsistentem, nulla

est ipso iure. 11. d. Ioann. Andr.

I cic MI.

Pastoralis cura sollicitudinis, nobis divinitus super
cunetas Christiani populi nationcs iniuncta, nos invigilare
remediis subiectorum, corundenl periculis obviare et scan-
dala' removere compela. Sane, quum iam dudum inter
quonclam Henricum inlperatorem Ronlanuul 3, et carissimum

in Clv-isto°1 filium nostrum Robertum Siciliae regem d gravis

fuisset materia turbationis exorta, asserente cleincie u * im-

peratore praedicto, quod cum quibusdam ipsius subditis
rex conioederationes et conspirationes fecerat in ipsius
maiestatis offcnsam, quodque tractaverat et ordinaverat, ut
civitates quaedam, sub 7 * imperii et itnperatoris eiusdem
obeclientia consistentes, contra eum ct imperium rebellarent,
gentesque, sui s ipsius fultae subsidio, nonnullas alias
mperü civitates et castra, (lude violenter eiectis ipsius
imperatoris officialibus,) occuparunt"*, et pro ipso rege
occupata tenebant, ac alias 1 e etiam in Urbe ll et alibi in
imperii et imperatoris eiusdem contemptum, et 12 * suae
maiestatis iniuriam et reipublicae detrimentum multa gravia
fucrunt l3 * per regem eundem ac malitianl et instigationem
ipsius tanl a suis stipendiariis quam a subditis imperatoris
commissa: prachabitis per imperatorem eundem quibusdam
processibus contra eum, absentem tamen, quamvis legitime,
(iuxta imperatoris assertionem) citatum, ac, quod supra dicta
erant notoria, per ]lllperialeln interlocutoriam declarato

 ipse, regem affirmans proptcr praemissa laesae
maiestatis criminis reunl esse, in eum 15 * peremptorie (ut
dixit) et sttfficienter citatum, sed comparere conturnaciter
recusantdn, tanquanl rebellenl, proclitorem et hostem im-
perii, ac reuni criminis supra dicti, privationis omnium
dil;nitatlun, quocunque comprehensarum titulo, et quibus
se intitulabat rex ipse, auctoritatum quoque, honorum, pro-
vinciarum, terrarum, bonorum, illrlum et iurlsd7ct1o11L1n1 tam
perpetuorum quam temporalium,) et, si guando veniret in
suanl et imperii fortiam, mutilationis etiam capitis senten-
tiam promulgavit, onmem 17 supplendo defectum, si quis
forsitan fucrat 75 ex solennitate iuris omissus 1J in processibus
mcmoratis, praemissa, (ut asseruit,) faciens exigente iustitia
et de inlperiali etíanl 20 potestate. Verum quia huiusmodi
sententia, quae non a discretione matre virtutum, sed a
noverca iustitiae, voluntaria scilicet iudicantis praecipita-
tione, processit, partus forsan se 21 deteriores haberet, si
ipsius sententiae 22 * inefficacia in publicum praecone iustitia

'I'it. Sl. Cap. I. 1) Iden,: A; in . , . Vien.: decs): DFG	2) add.:
vol excipieudmn: .1BC117'	3) add.: ipsarum: II; ipsarum vel: A

Cap. If.	1) add.: in codea': AG; — Iracc decrclal,v pablicattt fsit corleo:
die el ao r. ,r ,t. (2, t).); ci,rs g„oy,re alirl forma easlal up. I)ü,t,úpes Acta 11, 241.
2) seandalis: 1/^r,a.	3) ]tmuauorum: D Dürur.	4) in Chtt: dc•est: ABF
5) add,: illustrem: DCF'	6) denuun: Codil. volt. Dü,u,.	7) sub : tleest:
:IDéE7l Cima.; in: B	5) suae: ABCDIsFG	9) occuparant: ABCGGII
I)Jn,r.; ocrup:u•ent: 1,F 10) al.: de,'st: ABCI': 11) Urb. ... alibi: tleest:
pon . I2i ct: ducat: C'odd. coll. 13) fuorant: :1DCDIiF11 Dü,ro. 14) decla-
rata: 1!!) 15) ipsum: AIiCDkFG hri,u,, 16) et: dccst: D^a,t. 17) muele-
que : III%	18) fuerit: ACI'	19) omissa: ACIiF	20) et.: deesl: I)üaa.

21) se: dcest: ib.	22) sent.: ticcst: Codtl. coll.	23) quod: liso.	24) red-
rlendwn: ib.	25) legitimae: 1.0"	26) recto (rectae: B) libramine: BC

'l7) :se: BCFDrAta.	2.4) liberatione: Düu,,.	29) ovidenter: ib.	30) lid-
quitas: ib.	31) quod imper,ttor praedictos ad regara inimicitias capitales

non prodiret: nos, círca eam tali uti provisione volentes,

quae G3, (detectis ipsius defectibus,) seminataper eam
exstinguat pericula, et in ratione reddenda L4 sit posteris

profutura, ipsam subiiciendam esse providimus limae25

iustitiae, ac rectae libramini 2G rationis. Eiusdem igitur
causis et continentia, nec non conditione illorum, a quo et
in quem lata fuit, diligenti et 27 debita consideratione25

pensatis, patenter 29 ex eis illius adstruitur evidentia nulli-

tatis, et manifeste arguitur temeritas 39 promulgantis. No-

torium quippe ac indubitatum exsistit, quod 31 grandis exer-

citus tempore dictorum processuum et sententiae, continue 32

imperatori assistens, regem ipsum et suos prosequebatur
odio capitali, Pisanaque 33 civitas, in qua lata fuit memorata
sententia, regem capitali habebat odio notorio et antiguo.
Esto igitur, quod 33 rex ipse alias ad praemissa fuisset
legitime per imperatorem citatus: numquid venire debuit
ad iudicem 35, exercitu feroci ae 36 grandi 37, ipsique citato,
(ut praemittitur,) odioso stipatum 15 2 Numquid etiam debuit
comparere in loco admodum populoso, multum potenti, ac
praefato in eum odio provocato? nuis enim auderet, vel
qua ratione audere aliquis teneretur consistorii talis subire
iudicium, et 3`3* se in hostium sinu reponere, ac 4t1 ad mortem
per violentam iniuriam, non per iustitiam inferendam41,
ultroneum se offerre? Haec quidem iure timentur, haec
de more vitantur, haec humana 42 * fugit 43 ratio, haec ab-
horret natura. Desiperet igitur, qui citationem huiusmodi
saperet arctasse citatum. Ut illud, tanquam notissimum,
nullatenus omittamus, quod regem 4'1, extra districtum
perü, in 45 regno scilicet Siciliae, notorie ac continue tem-
pore supra dicto morantem, citare non potuit imperator,
nec citatio, si quam forsan de ipso infra imperii fines fecit,
citatum extra imperium constitutum arctavit. Nos quoque,
regís ordinarius iudex, quod ad imperatoris iudicium citare-
mus vel citari aut remitti faceremus eundem, nequaquam
fuimus requisiti. Immo, licet ad nos et curiam nostram
temporibus illis rumores frequenter 47 de curia imperatoris
venirent, et iuxta eum etiam quidam ex fratribus nostris
essent: prius tamen dictae sententiae promulgatio, quam
aliquid de processibus antecedentibus, ad audientiam
nostram pervenit ls *. Denique licet rex ipse terras aliquas
ab imperatore tenere dicatur in feudum: non tamen in eis,
sed in regno praefato domicilium suum fovebat. Unde im-
perator in ipsius personam nullam 49 * ratione terrarum
huiusmodi, nisi ex natura feudorum, debitam superioritatem
habebat. Ouodsi punitio criminis, infra districtum imperia-
lem commissi, ad imperatorem forsan pertinuisse assera-
tur 5u : verum est quidem, si 51 ín eodem districtu fuisset in-
ventus delinquens, vel ad illum de more remissus5 2. Dicine
ergo 53 sententia meruit, quae a iudice, qui per regem tute
adiri non potuit, et in loco notorie 54, (ut praefertur,) non
tuto, in 55 absentem, nec citatum legitime, ac inauditum per
consequens et indefensum, non maturo fuit indicio, sed prae-
cipitio, et de tanto praesertim crimine promulgata? Rursus
non est silentio relinquendum, quod ipse rex noster sd et
ecclesiae ' Romanae ratione regni praedicti notorie subditus,
homoque ligius et vasallus, ac in eodem regno, non, ut
praemittrtur, in imperio, certum, continuum et notorium
suum 57 habens domicilium, ac s5 originem inde trahens,
imperatori eo modo non subfuit 5g, quod in etnia crimen
laesae maiestatis commiserit 6U, quantumlibet omnia in sen-
tentia supra dicta contenta veritatem indubiam continerent.
Siegue nedum non G1 iure, immo nec i.uris 62 colore tulit
imperator sententianl suprau3 dictam in regem ex causa,
quae 6'1 veritatis subsistentiam non habebat. Propter quam
etiam, quatenus GS in eo fuit, regem eundem privando regalo
et regia dignitate, ac terris etiam aliis et 66 iurisdictionibus
perpetuis et temporalibus, quae sub eo nuIlatenus vel ab
co, sed a nobis et ti7 sub nobis tenebat, nec non procedendon5

habebat, gnodque gratuito exCrcitus: ib.	32) cont.: dcesl: ib.	33) Pisana
queque: ACl)Lb'	34) Sed esto quod: Düa,l.	35) tautem et talem suuu:
capitaleut uotorie iuimicunt: Dü,,,,.	36) ct: BF; decsi: Düaa.	37) add-:
et pariter odioso stipatuu,: Düaa. 38) constipatunt: :101) 39) qt: dcrst:
ABC'DEI%G Dü,,. 40) et: 1% : decst: A7; 41j refcrendam: Düa,,. 42) hum.:
leest: ACEPO HDü,c,,. 43) refugit: AB'CDIsF(1 D,iB,,. 44) reg.: decst: Düua.
45) et in: ib. 46) fuisscmus: AC 47) frequentes: Dü,t,,. 45) vena:
ACD73F0II; veniret: II 49)nu11a: ACFDG,to• 50)dícatur: Driux. 51) quo d
si: ABC 52) demissus: Dos,,. 53) igitur: PD 51) notorio: :1G'D 55) a
capitali nostro inimico in: Uü„n.	56) nobis: BDCi; nostrle: C	57) su.:
rleest: O Düm,.	55) ac • . . commiserit: lees): Ilüa,a	59) sufficit: CDFrr11;
sufficiuut: B	60) commiserat: Id11	61) non: lees!: hüau.	02) cuui
iuris: II Düua. 63) saepe: ABC'Dh'G Dü,nt. 64) tam pise (ex causa: dcc:st): •
Dü,u,.	65) quantum: AM1; quaten. quantum: 1)	66) ac: .IBC; rleest: H
67) et . ., no1,.: decat: Düa,,. 68) proc. ... pertineret: lees,: ib.

contra regem eundem ex illis, quae per ipsius stipendiarios
ac nonnullos imperatoris eiusdem o subiectos 70 per mali-
tiam et instigationem regis ipsius contra eum fuisse com-
missa in Urbe dicebat, quum, etsi illa fuissent ibidem re
vera commissa, punitio tamen eormn in regem, veluti extra
districtum impern commissorum, ad imperatorem nullatenus
pertineret, inhibendo etiam 7l in eadem sententia sub magna-
rum appositione poenarum, quarum aliquas 72 sibi applicari
mandavit, ne quis dicto regi praesumeret in suis respondere
debitis, in 73 ipsiusve familiarltate vel servitio remanere, aut
eidem contra ipsum imperatorem quovis modo impendere
consilium, auxilium vel favorem, quum debitores, servitores
et auxiliatores huiusmodi extra imperium et i4 in regno con-
stituti praedicto 75 nullatenus imperatori subessent, nec ex
committendis in regno eodem dictis possent poenis adstringi
ve1 7G * aliqualiter condemnari per ipsum, absolvendo quo-
que 77 ab omni fidelitate, obligatione, servitio, promissione
ac pacto provincias omnes, civitates et castra et loca78*,
ipsiusque vasallos, et feudatarios, et 79 alios quoslibet eidem
regi quomodolibet obligatos, quum includerentur in absolu-
tione huiusmodi terrae et personae nobis et ecclesiae Ro-
manae subiectae, propriae terminos potestatis excessit, in
messem nostram S9 mittens 31 * perperam suam falcem. Ce-
terum defectus suppletio, circa processus adhibita supra
dictos, non tantum valet ad iustificationem ipsorum et sen-
tentiae supra dictae, quantum ad eorum suggillationem et
notam: quurn nullam super praemissis potestatem haberet S2